
  

 Junta Nacional de Justicia 

 

  

                                                                             Resolución N.° 446- 2025-JNJ 

  

                            P.D N.° 061-2025-1- JNJ 

 

  Lima, 15 de setiembre de 2025 

 

VISTO; 

 

El Informe N.º 046-2025-MTCV-JNJ presentado por la miembro titular de la Junta 

Nacional de Justicia, María Teresa Cabrera Vega; y el Acuerdo del Pleno adoptado 

en la sesión del día 11 de septiembre de 2025 y,  

 

CONSIDERANDO 

 

Mediante Resolución N.º 444-2025-JNJ, de fecha 15 de setiembre de 2025, la Junta 

Nacional de Justicia abrió procedimiento disciplinario ordinario a la señora Delia 

Milagros Espinoza Valenzuela, por su actuación como fiscal de la Nación. 

 

La miembro instructora, mediante informe de visto propone se imponga a la señora 

Delia Milagros Espinoza Valenzuela la medida de suspensión preventiva en el ejercicio 

del cargo, de conformidad con lo establecido en el artículo 86 del Reglamento de 

Procedimientos Disciplinarios, aprobado mediante Resolución N.º 008-2020-JNJ. 

 

De conformidad con lo prescrito por el artículo 88 del citado reglamento, se corre 

traslado del informe a la persona investigada fijando lugar, fecha y hora para la 

audiencia, la que se desarrollará dentro del plazo de cinco (5) días de notificado. 

 

En atención a lo expuesto, en uso de las atribuciones establecidas en el artículo 24, 

incisos b) y e) de la Ley Orgánica de la Junta Nacional de Justicia, Ley N.º 30916, y 

por acuerdo unánime del Pleno de la Junta Nacional de Justicia de 11 de setiembre de 

2025;  

 

 SE RESUELVE: 

 

Artículo primero. Poner en conocimiento de la administrada, señora Delia Milagros 

Espinoza Valenzuela, el Informe N.º 046-2025-MTCV-JNJ emitido por la miembro 

instructora María Teresa Cabrera Vega. 

 

Artículo segundo. Fijar, de manera improrrogable para el día 19 de setiembre de 

2025 a horas 10:00 de la mañana, la realización del informe oral en audiencia 

pública, la misma que se llevará a cabo de manera presencial por espacio de 10 

minutos, en el primer piso de la sede de la Junta Nacional de Justicia, sito en Av. 

Paseo de la República 3285 – San Isidro.  



  

 Junta Nacional de Justicia 

 

  

 

Artículo tercero. Proceda la Dirección de Procedimientos Disciplinarios con la 

formación del cuaderno de medida cautelar de suspensión preventiva, y a notificar la 

presente resolución. 

 

 

 

 
                 

_________________________________ 

Gino Augusto Tomás Ríos Patio 

Presidente 

Junta Nacional de Justicia 


		2025-09-15T17:17:23-0500
	RIOS PATIO Gino Augusto Tomas FAU 20194484365 soft
	Soy el autor del documento




